

Katarzyna Laskowska

Uniwersytet w Białymstoku

ORCID: 0000-0001-6767-3929

k.laskowska@uwb.edu.pl

Napady na taksówkarzy w Polsce – reakcja ofiar, kierowców, świadków i Policji po zdarzeniu*

Wstęp

Wykonywanie zawodu kierowcy taksówki stanowi zagrożenie zarówno dla bezpieczeństwa osobistego, jak i jego mienia. Ponadto sprzyja narażaniu się na bycie ofiarą napadów (rozbojów) dokonywanych przez przygotowanych i zdeterminowanych sprawców. Należy zauważyć, że napady na taksówkarzy są mało zbadanym problemem kryminologicznym w Polsce, dlatego całkowity brak aktualnej literatury w naszym kraju z tego zakresu stał się asumptem do przygotowania niniejszego opracowania¹.

Celem niniejszego opracowania jest ukazanie kryminologiczno-wiktymologicznych aspektów napadów na kierowców taksówek poprzez zaprezentowanie reakcji ofiar, świadków i Policji po zdarzeniu. Na potrzeby badań dotyczących wspomnianego przestępstwa zastosowano metodę analizy dokumentów. Jest to typowa kryminologiczna metoda badawcza, „pozwalająca scharakteryzować ze względu na interesujące badaczy cechy, miejsce lub czas, w jakich wystąpiły ważne z ich punktu widzenia zachowania ludzkie”². Dokumenty te stanowiły informacje zawarte na stronie internetowej Komendy

* Niniejsze opracowanie stanowi część drugą analiz komunikatów jednostek Policji, dotyczących napadów na taksówkarzy, zamieszczonych na stronie internetowej Komendy Głównej Policji. W poprzednim numerze czasopisma „Studia Prawnoustrojowe” (nr 67) została opublikowana cz. I analiz tych komunikatów zawierająca charakterystykę sprawców, ofiar i *modus operandi* tytułowego przestępstwa. Zob. K. Laskowska, *Napady na taksówkarzy w Polsce – sprawcy, ofiary, modus operandi*, „Studia Prawnoustrojowe” 2024, nr 67, s. 231–252..

¹ Jediną publikacją dotyczącą *stricte* problematyki napadów na taksówkarzy jest opracowanie B. Hołysta, *Napady rabunkowe na kierowców taksówek*, „Ruch Prawniczy, Ekonomiczny i Socjologiczny” 1969, nr 2, s. 41–54. Wprawdzie w latach 90. XX w. i na początku XXI w. opublikowano kilka artykułów naukowych i monografii dotyczących napadów/rozbojów drogowych/bandytyzmu drogowego, jednakże pomijano w nich problem napadów na taksówkarzy, np. I. Nowicka, *Rozbój drogowy jako przejaw zorganizowanej działalności przestępczej*, Kraków 2004, s. 151.

² B. Hołyst, *Kryminologia*, Warszawa 1999, s. 200. Szerzej: E. Glińska, *Metody badań w kryminologii*, [w:] E.W. Pływaczewski, S. Redo, E.M. Guzik-Makaruk, K. Laskowska,

Główniej Policji (dalej jako KGP) w części *Aktualności*³ w zakładce *Napady na taksówkarzy*. W wyniku jej przeglądu ustalono i wybrano do analizy wszystkie komunikaty wojewódzkich komend policji i Komendy Stołecznej Policji dotyczące napadów na taksówkarzy w latach 2007–2024⁴. Ustalono, że w analizowanym okresie na stronie internetowej KGP zamieszczono 89 takich informacji, a niektóre dotyczyły kilku zdarzeń. Z pewnością nie są to opisy wszystkich napadów na kierowców taksówek w analizowanym okresie, a zatem materiał badawczy przedstawia jedynie wycinek rzeczywistości. Jednakże zakres przedstawionych informacji pozwala poznać zachowania ich uczestników, świadków oraz reakcję Policji. Opracowanie stanowi przyczynek do pogłębionych badań dotyczących napadów na kierowców taksówek w naszym kraju.

Na potrzeby prowadzonych analiz postawiono następującą hipotezę badawczą: Reakcja zarówno ofiar napadu, jak też świadków i Policji wobec tego zdarzenia jest szybka i najczęściej skuteczna wobec sprawcy.

Reakcja ofiar napadów

O rzeczonem zdarzeniu najczęściej powiadamiali pokrzywdzeni taksówkarze – telefonicznie lub osobiście zgłaszali ten fakt Policji⁵ lub telefonicznie dyspozytorowi swojej korporacji⁶. Zdarzyło się też, że pokrzywdzony wcisnął kod alarmowy, wzywając innych taksówkarzy na pomoc i podając swoje położenie⁷. W jednym przypadku Policję zawiadomił policjant po służbie, który zainterweniował, widząc szarpiących się mężczyzn⁸. W innej sytuacji dyżurnego komendy policji powiadomiły przypadkowe osoby, które udzieliły taksówkarzowi pomocy⁹. Należy zauważyć, że komunikaty policyjne nie zawsze zawierały informacje o podmiocie zgłaszającym napad na taksówkarza. Często podawały, że „policjanci zostali zawiadomieni o rozboju”¹⁰.

W. Filipkowski, E. Glińska, E. Jurgielewicz-Delegacz, M. Perkowska, *Kryminologia. Stan i perspektywy rozwoju*, Warszawa 2019, s. 234.

³ Wszystkie przeanalizowane odnośniki do komunikatów Policji zamieszczone są pod linkiem: *Aktualności*, <https://policja.pl/pol/aktualnosci?ida%5B4%5D=&ida%5B6%5D=2090&archiwum=1&szukaj=Szukaj> (data dostępu: 25.09.2024).

⁴ Do października 2024 r.

⁵ *Sprawcy napadu na taksówkarza zatrzymani*, <https://policja.pl/pol/aktualnosci/19727,Sprawcy-napadu-na-taksowkarza-zatrzymani.html> (data dostępu: 25.09.2024).

⁶ *Napadli na taksówkarza*, <https://policja.pl/pol/aktualnosci/64260,Napadli-na-taksowkarza.html> (data dostępu: 25.09.2024).

⁷ *Napadł na taksówkarza*, <https://policja.pl/pol/aktualnosci/10531,Napadl-na-taksowkarza.html> (data dostępu: 25.09.2024).

⁸ *Policjantem jest się także po służbie*, <https://policja.pl/pol/aktualnosci/187896,Policjantem-jest-sie-takze-po-sluzbie.html> (data dostępu: 25.09.2024).

⁹ *Zatrzymano sprawcę napadu na taksówkarza*, <https://policja.pl/pol/aktualnosci/90082,Zatrzymano-sprawce-napadu-na-taksowkarza.html> (data dostępu: 25.09.2024).

¹⁰ *Areszt za napady na taksówkarzy*, <https://policja.pl/pol/aktualnosci/187577,Areszt-za-napady-na-taksowkarzy.html> (data dostępu: 25.09.2024).

Najczęściej o zdarzeniu powiadamiano niezwłocznie, jednakże w jednej z opisywanych sytuacji pokrzywdzone małżeństwo zgłosiło zdarzenie dopiero po dwóch dniach. Sprawcy napadu zagrozili bowiem, że „ich pozabijają oraz podpalą ich dom, gdy ci chociaż pomyślasz o zawiadomieniu Policji”¹¹.

Bywało, że podczas napadu „pokrzywdzony podjął skuteczną próbę wprowadzenia sprawcy w błąd, tak by zobaczył, czy przez przypadek coś mu nie wypadło przy wsiadaniu. Gdy ten wychylił się, kierowca ruszył samochodem, powodując wypadnięcie napastnika z auta”¹². W innej sytuacji „pokrzywdzonemu udało się wyswobodzić z uścisku i wyskoczyć z samochodu. Zdołał również wyciągnąć kluczyki ze stacyjki pojazdu”¹³. Kiedy indziej kierowca sam ujął jednego ze sprawców i czekał na Policję¹⁴.

Jak wynika z przedstawionych informacji, napadnięci kierowcy szybko informowali Policję i dyspozytora korporacji, choć często z powodu bólu, szoku, strachu nie gonili sprawcy.

Reakcja świadków napadu na taksówkarza

Do ujęcia sprawców napadu nierzadko przyczyniali się świadkowie. Podczas jednego ze zdarzeń szybko pospieszyli z pomocą napadniętemu, obezwładnili agresywnego napastnika i wyciągnęli go z taksówki”¹⁵. W innej sytuacji podobnie „szybkie zatrzymanie obu napastników było możliwe dzięki postawie dwóch młodych mieszkańców Białogardu, którzy natychmiast ruszyli z pomocą napadniętemu taksówkarzowi”¹⁶.

W ustaleniu i odnalezieniu, a także zatrzymaniu sprawców napadu pomocne były informacje zamieszczane w mediach (publikacja w mediach społecznościowych przez rodzinę poszkodowanego taksówkarza¹⁷), a dla policjantów – przekazywane przez użytkowników CB-radio, którzy na bieżąco informowali

¹¹ *Podejrzani o rozbój na taksówkarzu w rękach Policji*, <https://policja.pl/pol/aktualnosci/100858,Podejrzani-o-rozboj-na-taksowkarzu-w-rekach-Policji.html> (data dostępu: 25.09.2024).

¹² *Sprawcy rozbójów na taksówkarzach zatrzymani*, <https://policja.pl/pol/aktualnosci/111603,Sprawcy-rozbojow-na-taksowkarzach-zatrzymani.html> (data dostępu: 25.09.2024).

¹³ *Sprawcy napadu na taksówkarza zatrzymani*, <https://policja.pl/pol/aktualnosci/74430,Sprawcy-napadu-na-taksowkarza-zatrzymani.html> (data dostępu: 25.09.2024).

¹⁴ *Pobili kierowcę taxi i uszkodzili mu samochód*, <https://policja.pl/pol/aktualnosci/193410,Pobili-kierowce-taxi-i-uszkodzili-mu-samochod.html> (data dostępu: 25.09.2024).

¹⁵ *Odpowie za napad na taksówkarza*, <https://policja.pl/pol/aktualnosci/72473,Odpowie-za-napad-na-taksowkarza.html> (data dostępu: 25.09.2024).

¹⁶ *Napad na taksówkarza, dwóch zatrzymanych*, <https://policja.pl/pol/aktualnosci/9658,Napad-na-taksowkarza-dwoch-zatrzymanych.html> (data dostępu: 25.09.2024).

¹⁷ *Dzięki dobrej współpracy międzynarodowej w Niemczech zatrzymano sprawców napadu na taksówkarza*, <https://policja.pl/pol/aktualnosci/162769,Dzieki-dobrej-wspolpracy-miedzynarodowej-w-Niemczech-zatrzymano-sprawcow-napadu-.html> (data dostępu: 25.09.2024).

o kierunku ucieczki bandytów¹⁸, lub kiedy indziej – telefonicznie przez anonimowego rozmówcę¹⁹. Przydatny okazał się też film ukazujący zachowanie napastnika nagrany telefonem komórkowym przez przypadkowego świadka zdarzenia²⁰.

Jak wynika z przedstawionych informacji, aktywna postawa, szybka reakcja niektórych świadków wsparła ustalenie lub zatrzymanie napastników. Jest przykładem społecznej prewencji kryminalnej²¹.

Reakcja Policji po napadzie na taksówkarza

Z komunikatów policyjnych wynika, że najczęściej policjanci bardzo poważnie traktowali zgłoszenie/informację o napadzie na taksówkarzy. „Po otrzymanym zgłoszeniu policjanci natychmiast podjęli zakrojone na szeroką skalę działania”²². „Funkcjonariusze natychmiast podjęli pościg za sprawcami”²³, „przeprowadzili błyskawiczne działania”²⁴. „Od razu kryminalni z komisariatu i śledczy przystąpili do działań. Zebrali niezbędne informacje i dążyli do ustalenia podejrzanego”²⁵. „Policjanci natychmiast przystąpili do działań, by namierzyć i zatrzymać sprawcę”²⁶.

Podjęte działania obejmowały szereg następujących czynności:

– przekazanie komunikatu innym jednostkom Policji. „Niezwłocznie komunikat o poszukiwanym pojeździe i samym zdarzeniu dyżurny radomszczańskiej policji przekazał ościennym jednostkom”²⁷. „Powiadomiono wszystkie

¹⁸ *Sprawcy napadu na taksówkarza zatrzymani*, <https://policja.pl/pol/aktualnosci/20465,Sprawcy-napadu-na-taksowkarza-zatrzymani.html> (data dostępu: 25.09.2024).

¹⁹ *Ujęty sprawca napadu na taksówkarza*, <https://policja.pl/pol/aktualnosci/21503,Ujety-sprawca-napadu-na-taksowkarza.html> (data dostępu: 25.09.2024).

²⁰ *Napadł na taksówkarza. Zatrzymany przez policjantów na gorącym uczynku*, <https://policja.pl/pol/aktualnosci/165714,Napadl-na-taksowkarza-Zatrzymany-przez-policjantow-na-goracym-uczynku.html> (data dostępu: 25.09.2024).

²¹ B. Hołyst, *Kryminologia*, Warszawa 2016, s. 1142–1143.

²² *Sprawca napadu rabunkowego na taksówkarza odpowie za usiłowanie zabójstwa*, <https://policja.pl/pol/aktualnosci/204038,Sprawca-napadu-rabunkowego-na-taksowkarza-odpowie-za-usilowanie-zabojstwa.html> (data dostępu: 25.09.2024).

²³ *Zatrzymani za napad na taksówkarza*, <https://policja.pl/pol/aktualnosci/55618,Zatrzymani-za-napad-na-taksowkarza.html> (data dostępu: 25.09.2024).

²⁴ *Policjanci zatrzymali mężczyznę podejrzanego o napad na taksówkarza*, <https://policja.pl/pol/aktualnosci/178305,Policjanci-zatrzymali-mezczyzne-podejrzanego-o-napad-na-taksowkarza.html> (data dostępu: 25.09.2024).

²⁵ *Szarpal kobietę kierującą taksówką, ukradł pieniądze, próbował wejść przez szyberdach*, <https://policja.pl/pol/aktualnosci/192720,Szarpal-kobiete-kierujaca-taksowka-ukradl-pieniadze-probowal-wejsc-przez-szyberd.html> (data dostępu: 25.09.2024).

²⁶ *Odpowie za napad na taksówkarza*, <https://policja.pl/pol/aktualnosci/91608,Odpowie-za-napad-na-taksowkarza.html> (data dostępu: 25.09.2024).

²⁷ *Z nożem napadł na taksówkarza*, <https://policja.pl/pol/aktualnosci/107855,Z-nozem-napadl-na-taksowkarza.html> (data dostępu: 25.09.2024).

jednostki sąsiednie”²⁸. „Informację o napadzie oficer dyżurny natychmiast przekazał podległym służbom”²⁹. „Informacja o sprawcach trafiła do wszystkich patroli w mieście”³⁰. „Przekazano wszystkim służbom komunikat o poszukiwanym pojeździe”³¹. Została „błyskawicznie przekazana wszystkim patrolom informacja o skradzionej taksówce”³². Owa szybkość rozpoczęcia i prowadzenia działań jest niezbędna ze względu na upływ czasu, a tym samym oddalanie się sprawcy, jego ukrywanie się, rozporządzanie skradzionym mieniem. W związku z tym często niezbędna jest współpraca różnych jednostek Policji³³. Przykładowo: „W akcji wzięło udział kilkudziesięciu policjantów, w tym operacyjni z komendy na Pradze Północ i funkcjonariusze z oddziałów prewencji Policji”³⁴. W innej sprawie zatrzymanie sprawców było wynikiem intensywnej pracy funkcjonariuszy z Komendy Miejskiej Policji w Olsztynie wspieranych przez policjantów z Komendy Powiatowej Policji w Nidzicy oraz funkcjonariuszy z Wydziału Wywiadowczo-Patrolowego Komendy Stołecznej Policji. W działaniach brali udział również policjanci z Ostródy, Elbląga, Iławy i z Działdowa”³⁵. W innej sprawie nawiązano współpracę wyspecjalizowanej komórki ds. Międzynarodowej Współpracy Policji Komendy Wojewódzkiej Policji w Szczecinie z Policją landu Meklemburgia Pomorze. Skuteczna i szybka wymiana informacji z policjantami z Berlina doprowadziła do zatrzymania sprawców napadu oraz odzyskania skradzionego pojazdu³⁶;

– zabezpieczenie i publikacja nagrań z monitoringu. „Funkcjonariusze zabezpieczyli nagrania z monitoringu”³⁷. „Opublikowali zdjęcia i zapis z monitoringu, na którym znajdował się wizerunek sprawcy”³⁸;

²⁸ *Odpowie za napad na taksówkarza*, <https://policja.pl/pol/aktualnosci/91608,Odpowie-za-napad-na-taksowkarza.html> (data dostępu: 25.09.2024).

²⁹ *Dwaj bracia napadli z nożem na taksówkarza*, <https://policja.pl/pol/aktualnosci/63193,Dwaj-bracia-napadli-z-nozem-na-taksowkarza.html> (data dostępu: 25.09.2024).

³⁰ *Podjejrzeni o napad na taksówkarza trafili do policyjnego aresztu*, <https://policja.pl/pol/aktualnosci/107581,Podjejrzeni-o-napad-na-taksowkarza-trafli-do-policyjnego-aresztu.html> (data dostępu: 25.09.2024).

³¹ *Zatrzymany sprawca napadu na taksówkarza*, <https://policja.pl/pol/aktualnosci/61020,Zatrzymany-sprawca-napadu-na-taksowkarza.html> (data dostępu: 25.09.2024).

³² *Sprawcy napadu na taksówkarza zatrzymani*, <https://policja.pl/pol/aktualnosci/49274,Sprawcy-napadu-na-taksowkarza-zatrzymani.html> (data dostępu: 25.09.2024).

³³ *Dopadło ich „żądło sprawiedliwości”*, <https://policja.pl/pol/aktualnosci/132938,Dopadlo-ich-quotzadło-sprawiedliwosciquot.html> (data dostępu: 25.09.2024).

³⁴ *Policjanci zatrzymali mężczyznę...*

³⁵ *Odpowiedź za rozbój na taksówkarzu*, <https://policja.pl/pol/aktualnosci/233713,Odpowiedza-za-rozboj-na-taksowkarzu.html> (data dostępu: 25.09.2024).

³⁶ *Dzięki dobrej współpracy międzynarodowej...*

³⁷ *Z nożem napadł...*

³⁸ *Sprawca brutalnego napadu na taksówkarza aresztowany*, <https://policja.pl/pol/aktualnosci/80374,Sprawca-brutalnego-napadu-na-taksowkarza-aresztowany.html> (data dostępu: 25.09.2024).

– sporządzenie portretu/rysopisu sprawcy. „Na miejscu poszkodowany opisał wygląd sprawców”³⁹. „Sporządzono rysopis sprawcy, który został przekazany wszystkim policjantom w służbie”⁴⁰. „Rysopisy napastników podane przez pokrzywdzonego oraz podjęte czynności operacyjne doprowadziły funkcjonariuszy do sprawców”⁴¹;

– typowanie potencjalnego sprawcy. „Na podstawie analizy zebranego materiału ustalili rysopis sprawcy i bazując na znajomości środowiska przestępczego, rozpoczęli pierwsze typowania”⁴². „Typowania okazały się trafne. Jeszcze tego samego dnia funkcjonariusze zatrzymali zaskoczonych i niestawiających oporu mężczyzn w ich mieszkaniach”⁴³. „Już po niespełna godzinie wytypowano i zatrzymano osobę podejrzaną o ten czyn”⁴⁴;

– zabezpieczenie śladów, przesłuchanie świadków. „[Policjanci] zabezpieczyli ślady”⁴⁵, „rozpytywali świadków”⁴⁶, „przesłuchiwali ich”⁴⁷;

– penetrowanie okolicznych ulic, terenu napadu. „Policjanci natychmiast zaczęli przeszukiwać pobliskie ulice”⁴⁸. „Funkcjonariusze sprawdzając okoliczne ulice zauważyli osoby odpowiadające podanym rysopisom napastników”⁴⁹. „Powiadomieni o zdarzeniu policjanci w wyniku sprawdzenia okolicznych ulic namierzyli podejrzanego”⁵⁰;

– prowadzenie działań blokadowo-pościgowych. „Przystąpiono do działań blokadowo-pościgowych”⁵¹. „Rozpoczęły się działania pościgowo-blokadowe”⁵². Zarządzono blokadę dróg⁵³, „wystawiono posterunki obserwacyjne”⁵⁴

³⁹ *Napadli na taksówkarza*, <https://policja.pl/pol/aktualnosci/34956,Napadli-na-taksowkarza.html> (data dostępu: 25.09.2024).

⁴⁰ *Sprawca napadu rabunkowego...*

⁴¹ *Dopadło ich „żądło sprawiedliwości”...*

⁴² *Z nożem napadł...*

⁴³ *Zatrzymani sprawcy rozboju na taksówkarzu*, <https://policja.pl/pol/aktualnosci/61703,Zatrzymani-sprawcy-rozboju-na-taksowkarzu.html> (data dostępu: 25.09.2024).

⁴⁴ *Sprawca napadu rabunkowego...*

⁴⁵ *Zatrzymano 29-latkę podejrzanego o napad na taksówkarza*, <https://policja.pl/pol/aktualnosci/88102,Zatrzymano-29-latka-podejrzanego-o-napad-na-taksowkarza.html> (data dostępu: 25.09.2024).

⁴⁶ *Sprawcy napadu na taksówkarza zatrzymani*, <https://policja.pl/pol/aktualnosci/19727,Sprawcy-napadu-na-taksowkarza-zatrzymani.html> (data dostępu: 25.09.2024).

⁴⁷ *Sprawca brutalnego napadu...*

⁴⁸ *Napadli na taksówkarza*, <https://policja.pl/pol/aktualnosci/34956,Napadli-na-taksowkarza.html> (data dostępu: 25.09.2024).

⁴⁹ *Podejrzani o napad...*

⁵⁰ *Sprawcy rozbojów na taksówkarzach...*

⁵¹ *Ibidem.*

⁵² *Zatrzymany sprawca napadu...*

⁵³ *Sprawcy napadu na taksówkarza zatrzymani*, <https://policja.pl/pol/aktualnosci/49274,Sprawcy-napadu-na-taksowkarza-zatrzymani.html> (data dostępu: 25.09.2024).

⁵⁴ *Odpowie za napad na taksówkarza*, <https://policja.pl/pol/aktualnosci/91608,Odpowie-za-napad-na-taksowkarza.html> (data dostępu: 25.09.2024).

i posterunki blokadowe⁵⁵. „We wskazany rejon oficer dyżurny skierował radiowoz”⁵⁶;

– posłużenie się w poszukiwaniach psem tropiącym. „Policjanci na miejsce zdarzenia sprowadzili psa tropiącego”⁵⁷. „Do działań użyto policyjnego psa tropiącego”⁵⁸. „Natychmiast podjęto czynności pościgowe prowadzone przez patrole prewencyjne z psem tropiącym, który po kilkukilometrowym tropieniu wskazał miejsce, gdzie sprawcy mogą przebywać”⁵⁹;

– zatrzymanie kierowcy poruszającego się skradzionym pojazdem. Nie zawsze jest to łatwe i bezpieczne działanie. Bywa, że mimo sygnałów dźwiękowych i świetlnych nakazujących zatrzymanie kierowcy lekceważą otrzymane znaki i wymuszają pościg⁶⁰. „Jeden z policyjnych patroli zauważył poszukiwany pojazd i stróże prawa przystąpili do jego zatrzymania. Kierowca nie reagował na polecenia policjanta i uciekając, zawadził taksówką o radiowóz, raniąc tym samym funkcjonariusza. Kilka kilometrów dalej sprawcy wjechali do przydrożnego rowu, gdzie porzucili pojazd”⁶¹. „Funkcjonariusz, który podjął pościg za uciekającym, kilkakrotnie wzywał go do zatrzymania i oddał strzały ostrzegawcze. Niestety mężczyzna nie reagował na polecenia i policjant strzelił w jego kierunku, raniąc go w rękę”⁶². „Podczas obezwładniania 27-letniego kierowcy, jeden z pasażerów zaatakował interweniujących funkcjonariuszy gazem pieprzowym”⁶³. W innej sytuacji uciekający jechał z prędkością nawet 120 km/h, w tym „pod prąd”. Policjanci zablokowali jedną z ulic, zmuszając go do zatrzymania samochodu⁶⁴. Podczas kolejnego zdarzenia doszło do próby przejechania funkcjonariuszy, a następnie do wycelowania w nich z broni⁶⁵. W innej sytuacji „w trakcie interwencji kobieta była agresywna, nie wykonywała poleceń policjantów, dlatego funkcjonariusze użyli wobec niej środków przymusu bezpośredniego”⁶⁶;

⁵⁵ *Sprawcy rozbojów na taksówkarzach...*

⁵⁶ *Napadli na taksówkarza, uciekając, staranowali radiowóz*, <https://policja.pl/pol/aktualnosci/46807,Napadli-na-taksowkarza-uciekajac-staranowali-radiowoz.html> (data dostępu: 25.09.2024).

⁵⁷ *Zatrzymano 29-latkę...*

⁵⁸ *Sprawca napadu rabunkowego...; Zatrzymani za napad na taksówkarza*, <https://policja.pl/pol/aktualnosci/55618,Zatrzymani-za-napad-na-taksowkarza.html> (data dostępu: 25.09.2024).

⁵⁹ *Policyjny pies wytropił sprawców napadu na taksówkarza*, <https://policja.pl/pol/aktualnosci/105474,Policyjny-pies-wytropil-sprawcow-napadu-na-taksowkarza.html> (data dostępu: 25.09.2024).

⁶⁰ *Dwaj bracia...*

⁶¹ *Napadli na taksówkarza, uciekając, staranowali radiowóz...*

⁶² *Sprawcy napadu na taksówkarza zatrzymani*, <https://policja.pl/pol/aktualnosci/12962,Sprawcy-napadu-na-taksowkarza-zatrzymani.html> (data dostępu: 25.09.2024).

⁶³ *Odpowiedź za rozbój na taksówkarzu...*

⁶⁴ *Pościg za sprawcą napadu na taksówkarza*, <https://policja.pl/pol/aktualnosci/15858,Poscig-za-sprawca-napadu-na-taksowkarza.html> (data dostępu: 25.09.2024).

⁶⁵ *Zatrzymany za rozbój na kierowcy taksówki*, <https://policja.pl/pol/aktualnosci/68145,Zatrzymany-za-rozboj-na-kierowcy-taksowki.html> (data dostępu: 25.09.2024).

⁶⁶ *Policjanci po służbie zatrzymali agresywną klientkę taksówki*, <https://policja.pl/pol/aktualnosci/217983,Policjanci-po-sluzbie-zatrzymali-agresywna-klientke-taksowki.html> (data dostępu: 25.09.2024).

– zatrzymanie sprawcy napadu w innym miejscu. Dochodziło do niego w różnych miejscach i okolicznościach: „w rejonie swojego miejsca zamieszkania”⁶⁷, „kilkaset metrów od miejsca zdarzenia”⁶⁸, „w mieszkaniu kolegi”⁶⁹. Podczas jednego zdarzenia przy pomocy samochodu zatrzymano jednego z napastników. „Kiedy zdenerwowany taksówkarz nadal domagał się uregulowania rachunku, cała trójka dotkliwie pobiła go, zabierając mu jeszcze złoty łańcuszek, czapkę i kluczyki do samochodu. Jeden z mężczyzn, przypuszczając, że w samochodzie mogą być jeszcze jakieś inne wartościowe przedmioty, przechylił się przez otwartą szybę samochodu. W tym momencie uruchomił się alarm pojazdu, powodując między innymi zamknięcie się szyb, a jedna z nich uwięziła głowę napastnika. Mężczyzna został oswobodzony dopiero po przyjeździe policjantów”⁷⁰. Jeden ze sprawców „był zaskoczony wizytą policjantów. Bardziej zaskoczona była jednak jego matka, która nie wiedziała nic o przestępczej działalności syna”⁷¹. W ramach podejmowanych czynności przez Policję istotny jest czas od napadu do zatrzymania sprawców. Jego długość była różna. „Na miejscu zdarzenia interweniujący policjanci od razu zatrzymali sprawcę”⁷². W innych sytuacjach zajęło im to kilka minut⁷³, kilkanaście minut⁷⁴, pół godziny⁷⁵, godzinę⁷⁶, kilka godzin⁷⁷, jeden dzień⁷⁸. W pewnym zdarzeniu w szybkim ich ujęciu „pomógł policjantom telefon komórkowy, który jeden z napastników przez przypadek zostawił w taksówce”⁷⁹;

⁶⁷ *Sprawca napadu rabunkowego...*

⁶⁸ *Zatrzymany za napad na taksówkarza*, <https://policja.pl/pol/aktualnosci/18096,Zatrzymany-za-napad-na-taksowkarza.html> (data dostępu: 25.09.2024).

⁶⁹ *Zatrzymano 29-latkę...*

⁷⁰ *Zatrzymani za napad na taksówkarza*, <https://policja.pl/pol/aktualnosci/6849,Zatrzymani-za-napad-na-taksowkarza.html> (data dostępu: 25.09.2024).

⁷¹ *Zatrzymany za brutalny atak na taksówkarza*, <https://policja.pl/pol/aktualnosci/5772,Zatrzymany-za-brutalny-atak-na-taksowkarza.html> (data dostępu: 25.09.2024).

⁷² *17-latek zagroził taksówkarzowi nożem*, <https://policja.pl/pol/aktualnosci/214849,17-latek-zagrozil-taksowkarzowi-nozem.html> (data dostępu: 25.09.2024).

⁷³ *Zatrzymany za napaść na taksówkarza*, <https://policja.pl/pol/aktualnosci/156699,Zatrzymany-za-napasc-na-taksowkarza.html> (data dostępu: 25.09.2024).

⁷⁴ *Dzielnicowi zatrzymali agresywnego pasażera*, <https://policja.pl/pol/aktualnosci/223958,Dzielnicowi-zatrzymali-agresywnego-pasazera.html> (data dostępu: 25.09.2024).

⁷⁵ *Recydywista w rękach mundurowych*, <https://policja.pl/pol/aktualnosci/213978,Recydywista-w-rekach-mundurowych.html> (data dostępu: 25.09.2024).

⁷⁶ *Policjanci zatrzymali mężczyznę...*

⁷⁷ *Napadli na taksówkarza*, <https://policja.pl/pol/aktualnosci/64260,Napadli-na-taksowkarza.html> (data dostępu: 25.09.2024).

⁷⁸ *Napadli na taksówkarza*, <https://policja.pl/pol/aktualnosci/192980,Napadli-na-taksowkarza.html> (data dostępu: 25.09.2024); *Areszt za napady...*

⁷⁹ *Zatrzymani za napad na taksówkarza*, <https://policja.pl/pol/aktualnosci/55618,Zatrzymani-za-napad-na-taksowkarza.html> (data dostępu: 25.09.2024).

– odnalezienie auta w inny sposób. Odbyło się to np. poprzez utratę panowania nad samochodem i wjazd w nasyp ziemny⁸⁰, porzucenie samochodu w terenie leśnym⁸¹;

– odzyskanie innych skradzionych przedmiotów. Często policjantom udało się odzyskać część skradzionych kierowcy pieniędzy i telefon komórkowy⁸², dokumenty napadniętego mężczyzny⁸³, pozostałe utracone przedmioty⁸⁴, inne drobne rzeczy skradzione z samochodu⁸⁵. Przede wszystkim najważniejsze było odzyskanie skradzionego samochodu⁸⁶. „Skradziony pojazd został zabezpieczony”⁸⁷. „Odzyskany samochód o wartości około 90 tys. zł wróci dzisiaj do właściciela”⁸⁸.

Jak wynika z przedstawionych informacji, Policja szybko podejmowała działania w celu ustalenia i zatrzymania sprawcy napadu na taksówkarza. Funkcjonariusze działali według określonych procedur, podejmowali skuteczną współpracę z innymi jednostkami Policji i ze społeczeństwem, nierzadko ryzykując życiem, ścigając uzbrojonych przestępców.

Reakcja prawna wobec sprawców napadów na taksówkarzy

Sprawcom napadów zarzucano popełnienie różnych przestępstw. Najczęstszy zarzut dotyczył przestępstw przeciwko mieniu, w szczególności rozboju⁸⁹, w tym z użyciem niebezpiecznego przedmiotu⁹⁰ oraz usiłowania rozboju⁹¹, a także wymuszenia rozbójniczego⁹², kradzieży⁹³, uszkodzenia mienia (po-

⁸⁰ *Z nożem napadł...*

⁸¹ *Sprawcy napadu na taksówkarza zatrzymani*, <https://policja.pl/pol/aktualnosci/49274,Sprawcy-napadu-na-taksowkarza-zatrzymani.html> (data dostępu: 25.09.2024).

⁸² *Zatrzymani sprawcy napadu na taksówkarza*, <https://policja.pl/pol/aktualnosci/68208,Zatrzymani-sprawcy-napadu-na-taksowkarza.html> (data dostępu: 25.09.2024).

⁸³ *Sprawcy rozbojów na taksówkarzach...*

⁸⁴ *Dzielnicy zatrzymali...*

⁸⁵ *Policjanci zatrzymali dwóch mężczyzn, którzy pobili i okradli kierowcę taksówki*, <https://policja.pl/pol/aktualnosci/194366,Policjanci-zatrzymali-dwoch-mezczyzn-ktorzy-pobili-i-okradli-kierowce-taksowki.html> (data dostępu: 25.09.2024).

⁸⁶ *Sprawcy rozbojów na taksówkarzach...*

⁸⁷ *Dwaj bracia...*

⁸⁸ *Sprawcy napadu na taksówkarza zatrzymani*, <https://policja.pl/pol/aktualnosci/20465,Sprawcy-napadu-na-taksowkarza-zatrzymani.html> (data dostępu: 25.09.2024).

⁸⁹ *Recydywista w rękach mundurowych...*

⁹⁰ *Odpowie za napad na taksówkarza*, <https://policja.pl/pol/aktualnosci/91608,Odpowie-za-napad-na-taksowkarza.html> (data dostępu: 25.09.2024).

⁹¹ *Areszt za napad na taksówkarza*, <https://policja.pl/pol/aktualnosci/163434,Areszt-za-napad-na-taksowkarza.html> (data dostępu: 25.09.2024).

⁹² *Policjanci zatrzymali sprawcę napadu na taksówkarza*, <https://policja.pl/pol/aktualnosci/206359,Policjanci-zatrzymali-sprawce-napadu-na-taksowkarza.html> (data dostępu: 25.09.2024).

⁹³ *Szarpał kobietę...*

jazdu)⁹⁴, zniszczenia mienia⁹⁵, kradzieży pojazdu mechanicznego w celu krótkotrwałego użycia⁹⁶.

Wśród przestępstw przeciwko życiu lub zdrowiu sprawcom zarzucano popełnienie usiłowania zabójstwa⁹⁷, uszkodzenia ciała i spowodowania średniego uszczerbku na zdrowiu⁹⁸, ciężkiego uszkodzenia ciała⁹⁹, naruszenia nietykalności cielesnej¹⁰⁰, naruszenia czynności narządu ciała na czas poniżej dni 7 i narażenia na bezpośrednie niebezpieczeństwo utraty życia albo ciężkiego uszczerbku na zdrowiu¹⁰¹ i pobicia¹⁰².

Sprawcom zarzucano też popełnienie przestępstw przeciwko wolności, tj. kierowania groźby pozbawienia życia¹⁰³, a także przeciwko bezpieczeństwu w komunikacji, czyli prowadzenie pojazdu w stanie nietrzeźwości („niebezpieczna jazda samochodem w stanie nietrzeźwości”)¹⁰⁴ oraz przeciwko wymiarowi sprawiedliwości (kierowanie pojazdem mechanicznym wbrew sądowemu zakazowi¹⁰⁵). Dwóm sprawcom postawiono zarzut niezatrzymania się do kontroli drogowej¹⁰⁶, kolejnemu, poza rozbojem, przypisano szereg wykroczeń¹⁰⁷, a innemu – zarzut posługiwania innymi tablicami rejestracyjnymi oraz udzielania narkotyków¹⁰⁸.

Wobec zatrzymanych sprawców napadów sądy najczęściej zastosowały środki zapobiegawcze w postaci tymczasowego aresztowania¹⁰⁹ na 2 miesiące¹¹⁰

⁹⁴ *Zatrzymany za napaść na taksówkarza*, <https://policja.pl/pol/aktualnosci/165025,Zatrzymany-za-napasc-na-taksowkarza.html> (data dostępu: 25.09.2024).

⁹⁵ *Policjanci po służbie...*

⁹⁶ *Zaatakowali taksówkarza*, <https://policja.pl/pol/aktualnosci/148966,Zaatakowali-takowkarza.html> (data dostępu: 25.09.2024).

⁹⁷ *Sprawca napadu rabunkowego...*

⁹⁸ *Policjanci po służbie...*

⁹⁹ *Sprawca napadu na taksówkarza zatrzymany*, <https://policja.pl/pol/aktualnosci/80819,Sprawca-napadu-na-taksowkarza-zatrzymany.html> (data dostępu: 25.09.2024).

¹⁰⁰ *Szarpał kobietę...*

¹⁰¹ *Gniezno – dwa zarzuty i areszt za napad na taksówkarza*, <https://policja.pl/pol/aktualnosci/145559,Gniezno-Dwa-zarzuty-i-areszt-za-napad-na-taksowkarza.html> (data dostępu: 25.09.2024).

¹⁰² *Pobili kierowcę taxi...*

¹⁰³ *Napadł na taksówkarza*, <https://policja.pl/pol/aktualnosci/81835,Napadl-na-taksowkarza.html>

¹⁰⁴ *Pościg za sprawcą...*

¹⁰⁵ *Policjanci zatrzymali dwóch mężczyzn...*

¹⁰⁶ *Odpowiedź za rozbój na taksówkarzu...*

¹⁰⁷ *Policjantem jest się także po służbie...*

¹⁰⁸ *Napadł na taksówkarza – najbliższe trzy miesiące spędzi za kratami*, <https://www.policja.pl/pol/aktualnosci/247899,Napadl-na-taksowkarza-najblizsze-trzy-miesiace-spedzi-za-kratami.html> (data dostępu: 25.09.2024).

¹⁰⁹ *Pseudokibice zatrzymani za napady na taksówkarzy*, <https://policja.pl/pol/aktualnosci/151717,Pseudokibice-zatrzymani-za-napady-na-taksowkarzy.html> (data dostępu: 25.09.2024).

¹¹⁰ *Areszt za napad...*

i na 3 miesiące¹¹¹. Niektórzy zostali objęci dozorem policyjnym¹¹² oraz zakazem zbliżania się do pokrzywdzonego taksówkarza¹¹³.

O losach nieletnich sprawców miał zdecydować sąd rodzinny¹¹⁴: „Niewykluczone, że nastolatek będzie odpowiadał jak dorosły. W takim przypadku, jeśli jego czyn zostanie zakwalifikowany jako próba zabójstwa, będzie mu groziło nawet dożywotnie więzienie. Najbliższe 3 miesiące 15-latek spędzi w schronisku dla nieletnich, gdzie poddany zostanie obserwacji”¹¹⁵. Inny 16-latek trafił do Policyjnej Izby Dziecka w Łodzi¹¹⁶.

Jak wynika z przedstawionych informacji, oprócz dokonania napadu, czyli popełnienia przestępstwa rozboju, sprawcy popełniali inne niebezpieczne czyny. Narażali w szczególności mienie, życie, zdrowie taksówkarzy, jak również interweniujących funkcjonariuszy Policji.

Podsumowanie

Przedstawione informacje pozwalają stwierdzić, że postawiona hipoteza badawcza została potwierdzona. Mimo dynamiki zachowania sprawcy napadu świadkowie oraz Policja szybko podejmują działania zmierzające do ujęcia napastnika i odzyskania skradzionego mienia. Jedynie, co jest zrozumiałe, ofiary napadu, mogące być w szoku, nie zawsze w czasie tej niebezpiecznej sytuacji decydowały się na aktywną interwencję w obawie o życie i zdrowie. Należy zauważyć, że często dzięki zaangażowaniu świadków oraz ich współpracy z Policją, a także usystematyzowanej aktywności funkcjonariuszy¹¹⁷, możliwe jest schwytanie sprawcy napadu.

Wykaz literatury

Glińska E., *Metody badań w kryminologii*, [w:] E.W. Pływaczewski, S. Redo, E.M. Guzik-Makaruk, K. Laskowska, W. Filipkowski, E. Glińska, E. Jurgielewicz-Delegacz,

¹¹¹ *Dopadło ich „żądło sprawiedliwości”...*

¹¹² *Odpowiedzą za napad na taksówkarza*, <https://policja.pl/pol/aktualnosci/97466,Odpowiedza-za-napad-na-taksowkarza.html> (data dostępu: 25.09.2024).

¹¹³ *Napadł na taksówkarza – grozi mu kara do 10 lat pozbawienia wolności*, <https://policja.pl/pol/aktualnosci/105818,Napad-na-taksowkarza-grozi-mu-kara-do-10-lat-pozbawienia-wolnosci.html> (data dostępu: 25.09.2024).

¹¹⁴ *Zatrzymani sprawcy napadu na taksówkarza*, <https://policja.pl/pol/aktualnosci/68208,Zatrzymani-sprawcy-napadu-na-taksowkarza.html> (data dostępu: 25.09.2024).

¹¹⁵ *15-latek zaatakował nożem taksówkarza*, <https://policja.pl/pol/aktualnosci/180578,15-latek-zaatakowal-nozem-taksowkarza.html> (data dostępu: 25.09.2024).

¹¹⁶ *Napadli na taksówkarza*, <https://policja.pl/pol/aktualnosci/7829,Napadli-na-taksowkarza.html> (data dostępu: 25.09.2024).

¹¹⁷ Szerzej: R. Gwardyński, *Bezpieczeństwo lokalne z perspektywy Policji*, „Zeszyty Naukowe Państwowej Wyższej Szkoły Zawodowej im. Witelona w Legnicy” 2020, nr 37(4), s. 35 i 38.

- M. Perkowska, *Kryminologia. Stan i perspektywy rozwoju*, Wolters Kluwer, Warszawa 2019.
- Gwardyński R., *Bezpieczeństwo lokalne z perspektywy Policji*, „Zeszyty Naukowe Państwowej Wyższej Szkoły Zawodowej im. Witelona w Legnicy” 2020, nr 37(4).
- Holyst B., *Napady rabunkowe na kierowców taksówek*, „Ruch Prawniczy, Ekonomiczny i Socjologiczny” 1969, nr 2.
- Holyst B., *Kryminologia*, Wyd. Nauk. PWN, Warszawa 1999.
- Holyst B., *Kryminologia*, Wolters Kluwer, Warszawa 2016.
- Laskowska K., *Napady na taksówkarzy w Polsce – sprawcy, ofiary, modus operandi*, „Studia Prawnoustrojowe” 2024, nr 67.
- Nowicka I., *Rozbój drogowy jako przejaw zorganizowanej działalności przestępczej*, Zakamycze, Kraków 2004.

Wykaz źródeł internetowych

- 15-latek zaatakował nożem taksówkarza, <https://policja.pl/pol/aktualnosci/180578,-15-latek-zaatakowal-nozem-taksowkarza.html>.
- 17-latek zagroził taksówkarzowi nożem, <https://policja.pl/pol/aktualnosci/214849,17-latek-zagrozil-taksowkarzowi-nozem.html>.
- Areszt za napad na taksówkarza, <https://policja.pl/pol/aktualnosci/163434,Areszt-za-napad-na-taksowkarza.html>.
- Areszt za napady na taksówkarzy, <https://policja.pl/pol/aktualnosci/187577,Areszt-za-napady-na-taksowkarzy.html>.
- Dopadło ich „źródło sprawiedliwości”, [https://policja.pl/pol/aktualnosci/132938,Dopadło-ich-quotzadlo-sprawiedliwosciquot.html](https://policja.pl/pol/aktualnosci/132938,Dopadlo-ich-quotzadlo-sprawiedliwosciquot.html).
- Dwaj bracia napadli z nożem na taksówkarza, <https://policja.pl/pol/aktualnosci/63193,Dwaj-bracia-napadli-z-nozem-na-taksowkarza.html>.
- Dzielnicy zatrzymali agresywnego pasażera, <https://policja.pl/pol/aktualnosci/223958,Dzielnicy-zatrzymali-agresywnego-pasazera.html>.
- Dzięki dobrej współpracy międzynarodowej w Niemczech zatrzymano sprawców napadu na taksówkarza, <https://policja.pl/pol/aktualnosci/162769,Dzieki-dobrej-wspolpracy-miedzynarodowej-w-Niemczech-zatrzymano-sprawcow-napadu-.html>.
- Gnieźno – dwa zarzuty i areszt za napad na taksówkarza, [https://policja.pl/pol/aktualnosci/145559,Gnieźno-Dwa-zarzuty-i-areszt-za-napad-na-taksowkarza.html](https://policja.pl/pol/aktualnosci/145559,Gniezno-Dwa-zarzuty-i-areszt-za-napad-na-taksowkarza.html).
- Napad na taksówkarza, dwóch zatrzymanych, <https://policja.pl/pol/aktualnosci/9658,Napad-na-taksowkarza-dwoch-zatrzymanych.html>.
- Napadli na taksówkarza, <https://policja.pl/pol/aktualnosci/64260,Napadli-na-taksowkarza.html>.
- Napadli na taksówkarza, <https://policja.pl/pol/aktualnosci/34956,Napadli-na-taksowkarza.html>.
- Napadli na taksówkarza, <https://policja.pl/pol/aktualnosci/7829,Napadli-na-taksowkarza.html>.
- Napadli na taksówkarza, <https://policja.pl/pol/aktualnosci/192980,Napadli-na-taksowkarza.html>.
- Napadli na taksówkarza, uciekając, staranowali radiowóz, <https://policja.pl/pol/aktualnosci/46807,Napadli-na-taksowkarza-uciekajac-staranowali-radiowoz.html>.
- Napadł na taksówkarza, [https://policja.pl/pol/aktualnosci/81835,Napadł-na-taksowkarza.html](https://policja.pl/pol/aktualnosci/81835,Napadl-na-taksowkarza.html).
- Napadł na taksówkarza – grozi mu kara do 10 lat pozbawienia wolności, [https://policja.pl/pol/aktualnosci/105818,Napadł-na-taksowkarza-grozi-mu-kara-do-10-lat-pozbawienia-wolnosci.html](https://policja.pl/pol/aktualnosci/105818,Napadl-na-taksowkarza-grozi-mu-kara-do-10-lat-pozbawienia-wolnosci.html).

- Napadł na taksówkarza – najbliższe trzy miesiące spędzi za kratami*, <https://www.policja.pl/pol/aktualnosci/247899,Napadl-na-taksowkarza-najblizsze-trzy-miesiace-spedzi-za-kratami.html>.
- Napadł na taksówkarza. Zatrzymany przez policjantów na gorącym uczynku*, <https://policja.pl/pol/aktualnosci/165714,Napadl-na-taksowkarza-Zatrzymany-przez-policjantow-na-goracym-uczynku.html>.
- Odpowie za napad na taksówkarza*, <https://policja.pl/pol/aktualnosci/91608,Odpowie-za-napad-na-taksowkarza.html>.
- Odpowie za napad na taksówkarza*, <https://policja.pl/pol/aktualnosci/72473,Odpowie-za-napad-na-taksowkarza.html>.
- Odpowiedzą za napad na taksówkarza*, <https://policja.pl/pol/aktualnosci/97466,Odpowiedza-za-napad-na-taksowkarza.html>.
- Odpowiedzą za rozbój na taksówkarzu*, <https://policja.pl/pol/aktualnosci/233713,Odpowiedza-za-rozboj-na-taksowkarzu.html>.
- Pobili kierowcę taxi i uszkodzili mu samochód*, <https://policja.pl/pol/aktualnosci/193410,Pobili-kierowce-taxi-i-uszkodzili-mu-samochod.html>.
- Podjeździ o napad na taksówkarza trafili do policyjnego aresztu*, <https://policja.pl/pol/aktualnosci/107581,Podjezdzani-o-napad-na-taksowkarza-trafili-do-policyjnego-aresztu.html>.
- Podjeździ o rozbój na taksówkarzu w rękach Policji*, <https://policja.pl/pol/aktualnosci/100858,Podjezdzani-o-rozboj-na-taksowkarzu-w-rekach-Policji.html>.
- Policjanci po służbie zatrzymali agresywną klientkę taksówki*, <https://policja.pl/pol/aktualnosci/217983,Policjanci-po-sluzbie-zatrzymali-agresywna-klientke-taksowki.html>.
- Policjanci zatrzymali dwóch mężczyzn, którzy pobili i okradli kierowcę taksówki*, <https://policja.pl/pol/aktualnosci/194366,Policjanci-zatrzymali-dwoch-mezczyzn-ktorzy-pobili-i-okradli-kierowce-taksowki.html>.
- Policjanci zatrzymali mężczyznę podejrzanego o napad na taksówkarza*, <https://policja.pl/pol/aktualnosci/178305,Policjanci-zatrzymali-mezczyzne-podejrzanego-o-napad-na-taksowkarza.html>.
- Policjanci zatrzymali sprawcę napadu na taksówkarza*, <https://policja.pl/pol/aktualnosci/206359,Policjanci-zatrzymali-sprawce-napadu-na-taksowkarza.html>.
- Policjantem jest się także po służbie*, <https://policja.pl/pol/aktualnosci/187896,Policjantem-jest-sie-takze-po-sluzbie.html>.
- Policyjny pies wytropił sprawców napadu na taksówkarza*, <https://policja.pl/pol/aktualnosci/105474,Policyjny-pies-wytropil-sprawcow-napadu-na-taksowkarza.html>.
- Pościg za sprawcą napadu na taksówkarza*, <https://policja.pl/pol/aktualnosci/15858,Po-scig-za-sprawca-napadu-na-taksowkarza.html>.
- Pseudokibice zatrzymani za napady na taksówkarzy*, <https://policja.pl/pol/aktualnosci/151717,Pseudokibice-zatrzymani-za-napady-na-taksowkarzy.html>.
- Recydywista w rękach mundurowych*, <https://policja.pl/pol/aktualnosci/213978,Recydywista-w-rekach-mundurowych.html>.
- Sprawca brutalnego napadu na taksówkarza aresztowany*, <https://policja.pl/pol/aktualnosci/80374,Sprawca-brutalnego-napadu-na-taksowkarza-aresztowany.html>.
- Sprawca napadu na taksówkarza zatrzymany*, <https://policja.pl/pol/aktualnosci/80819,Sprawca-napadu-na-taksowkarza-zatrzymany.html>.
- Sprawca napadu rabunkowego na taksówkarza odpowie za usiłowanie zabójstwa*, <https://policja.pl/pol/aktualnosci/204038,Sprawca-napadu-rabunkowego-na-taksowkarza-odpowie-za-usilowanie-zabojstwa.html>.

- Sprawcy napadu na taksówkarza zatrzymani*, <https://policja.pl/pol/aktualnosci/20465,Sprawcy-napadu-na-taksowkarza-zatrzymani.html>.
- Sprawcy napadu na taksówkarza zatrzymani*, <https://policja.pl/pol/aktualnosci/19727,Sprawcy-napadu-na-taksowkarza-zatrzymani.html>.
- Sprawcy napadu na taksówkarza zatrzymani*, <https://policja.pl/pol/aktualnosci/12962,Sprawcy-napadu-na-taksowkarza-zatrzymani.html>.
- Sprawcy napadu na taksówkarza zatrzymani*, <https://policja.pl/pol/aktualnosci/49274,Sprawcy-napadu-na-taksowkarza-zatrzymani.html>.
- Sprawcy napadu na taksówkarza zatrzymani*, <https://policja.pl/pol/aktualnosci/74430,Sprawcy-napadu-na-taksowkarza-zatrzymani.html>.
- Sprawcy rozbojów na taksówkarzach zatrzymani*, <https://policja.pl/pol/aktualnosci/111603,Sprawcy-rozbojow-na-taksowkarzach-zatrzymani.html>.
- Szarpal kobietę kierującą taksówką, ukradł pieniądze, próbował wejść przez szyberdach*, <https://policja.pl/pol/aktualnosci/192720,Szarpal-kobiete-kierujaca-taksowka-ukradl-pieniadze-probowal-wejsc-przez-szyberd.html>.
- Ujęty sprawca napadu na taksówkarza*, <https://policja.pl/pol/aktualnosci/21503,Ujety-sprawca-napadu-na-taksowkarza.html>.
- Z nożem napadł na taksówkarza*, <https://policja.pl/pol/aktualnosci/107855,Z-nozem-napadl-na-taksowkarza.html>.
- Zaatakowali taksówkarza*, <https://policja.pl/pol/aktualnosci/148966,Zaatakowali-takowkarza.html>.
- Zatrzymani sprawcy napadu na taksówkarza*, <https://policja.pl/pol/aktualnosci/68208,Zatrzymani-sprawcy-napadu-na-taksowkarza.html>.
- Zatrzymani sprawcy rozboju na taksówkarzu*, <https://policja.pl/pol/aktualnosci/61703,Zatrzymani-sprawcy-rozboju-na-taksowkarzu.html>.
- Zatrzymani za napad na taksówkarza*, <https://policja.pl/pol/aktualnosci/55618,Zatrzymani-za-napad-na-taksowkarza.html>.
- Zatrzymani za napad na taksówkarza*, <https://policja.pl/pol/aktualnosci/6849,Zatrzymani-za-napad-na-taksowkarza.html>.
- Zatrzymano 29-latkę podejrzanego o napad na taksówkarza*, <https://policja.pl/pol/aktualnosci/88102,Zatrzymano-29-latka-podejrzanego-o-napad-na-taksowkarza.html>.
- Zatrzymano sprawcę napadu na taksówkarza*, <https://policja.pl/pol/aktualnosci/90082,Zatrzymano-sprawce-napadu-na-taksowkarza.html>.
- Zatrzymany sprawca napadu na taksówkarza*, <https://policja.pl/pol/aktualnosci/61020,Zatrzymany-sprawca-napadu-na-taksowkarza.html>.
- Zatrzymany za brutalny atak na taksówkarza*, <https://policja.pl/pol/aktualnosci/5772,Zatrzymany-za-brutalny-atak-na-taksowkarza.html>.
- Zatrzymany za napad na taksówkarza*, <https://policja.pl/pol/aktualnosci/18096,Zatrzymany-za-napad-na-taksowkarza.html>.
- Zatrzymany za napaść na taksówkarza*, <https://policja.pl/pol/aktualnosci/156699,Zatrzymany-za-napasc-na-taksowkarza.html>.
- Zatrzymany za napaść na taksówkarza*, <https://policja.pl/pol/aktualnosci/165025,Zatrzymany-za-napasc-na-taksowkarza.html>.
- Zatrzymany za rozboj na kierowcy taksówki*, <https://policja.pl/pol/aktualnosci/68145,Zatrzymany-za-rozboj-na-kierowcy-taksowki.html>.

Summary

Assaults on taxi drivers in Poland – reaction of victims, drivers, witnesses, and the Police after the incident

Keywords: criminology, assault on a taxi driver, robbery.

Working as a taxi driver involves risks to both the personal safety and the property of the driver. Taxi drivers are likely to become victims of assaults (robberies) committed by prepared and determined perpetrators. The purpose of this paper is to show the criminological and victimological problems of assaults on cab drivers. This will be done by presenting the reactions of victims, witnesses, and the Police after the incident. For the analyses conducted, the following research hypothesis was posed: “The reaction of the victims of the assault, the witnesses and the Police to the incident is quick and most often effective against the perpetrator”. The correctness of this hypothesis was confirmed during the analysis. It was determined that the witnesses and the Police quickly took action to apprehend the assailant and recover the stolen property. Only the victim of an assault, fearing for life and health, does not always choose to intervene quickly. The method used was document analysis, i.e. analysis of the information contained on the website of the National Police Headquarters in the *News* section under the tab titled *Assaults on taxi drivers*.

